
Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011041200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 354 - Revogar a Port. nº 246/GR, de 23.03.11, publicada no DOU
de 29.03.11, Seção 2, Pág. 21, que autorizou o afastamento de JOÃO
VICENTE COFFANI NUNES, mat./SIAPE nº 1719386, para a Aus-
trália, no período de 22.07.11 a 30.07.11, de acordo com o art. 3º, §
5º, do Dec. nº 7.446/11. (Proc. nº 23065.05232/11-66).

Nº 355 - Revogar a Port. nº 265/GR, de 28.03.11, publicada no DOU
de 31.03.11, Seção 2, Pág. 17, que autorizou o afastamento de SO-
LANGE BESSA CAVALCANTI, mat./SIAPE nº 1120622, para a
África do Sul, no período de 04.04.11 a 09.04.11, de acordo com o
art. 3º, § 5º, do Dec. nº 7.446/11. (Proc. nº 23065.05717/11-50).

Nº 356 - Revogar a Port. nº 292/GR, de 01.04.11, publicada no DOU
de 08.04.11, Seção 2, Pág. 21, que autorizou o afastamento de JEAN
CHARLES JACQUES ZOZZOLI, mat./SIAPE nº 1119687, para a
França, no período de 25.04.11 a 06.07.12, de acordo com o art. 3º,
§ 5º, do Dec. nº 7.446/11. (Proc. nº 23065.04805/11-34).

Nº 357 - Revogar a Port. nº 291/GR, de 01.04.11, publicada no DOU
de 08.04.11, Seção 2, Pág. 21, que autorizou o afastamento de HEN-
RIQUE PACCA LOUREIRO LUNA, mat./SIAPE nº 0319954, para
Portugal, no período de 01.05.11 a 08.05.11, de acordo com o art. 3º,
§ 5º, do Dec. nº 7.446/11. (Proc. nº 23065.05764/11-01).

ANA DAYSE REZENDE DÓREA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 373, DE 6 DE ABRIL DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com
o artigo 25, de Lei nº 8112/90, e o Decreto nº 3.644/2000, resolve:

Reverter à atividade CID SEIXAS FRAGA FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 6285368, no cargo de Professor Titular, vez que as
razões determinantes de aposentadoria, concedida pela Portaria nº
177/2007, ocorrida em 30/01/2007, se tornaram insubsistentes con-
forme avaliação pericial realizada por Junta Médica Oficial, constante
do processo nº 23066.063073/10-71.

DORA LEAL ROSA

RETIFICAÇÕES

No Afastamento do País da Professora, RAIMUNDA MA-
RIA DA SILVA BADASEE, publicado no Diário Oficial da União de
15/03/2011, seção 2, págs. 20. onde se lê: no período de 01 de maio
de 2011 a 30 de outubro de 2011. leia-se: no período de 28 de abril
de 2011 a 30 de outubro de 2011.

Na portaria de nº 359, publicada no D. O. U. de 31/03/2011,
Seção 2, página 17; onde se lê: .... "código 0866959 ", leia-se: ...
"código 0867860". Mantendo-se inalterados os demais termos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2011

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve:

No- 1.256 - Exonerar, a pedido, MARIA CELIA DE FREITAS, ocu-
pante do cargo efetivo de Enfermeira, Classe E, Padrão 108, Ma-
trícula 1165933, lotado(a) no(a) Maternidade Escola Assis Chateau-
briand a partir de 30.03.2011, nos termos do art. 34, caput, da Lei
8.112/90 (Processo nº 23067.6871/11-49).

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve:

No- 1.257 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40 da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a MARIA DO SO-
CORRO MARQUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE - 0293318,
SIAPECAD - 00376016, CPF - 107.301.333-20, ocupante do cargo
efetivo de Nutricionista-Habilitação, Nível de Classificação "E", Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro desta
Universidade, com proventos integrais acrescidos de 16% (dezesseis
por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço e, também,
do Incentivo à Qualificação, amparado pelo Decreto N° 5.824, de
29.06.2006, no percentual de 27% (vinte e sete por cento) (Processo
nº. 23067-P3240/11-31).

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.002159/2011-41, resolve:

Nº 565 - Tornar sem efeito a portaria nº 340-R, publicado no DOU de
02/03/2011, seção 2, página 23, referente à nomeação de JULIO

CESAR MESQUITA RODRIGUES, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Área:biologia desta UFES, tendo em vista o Artigo 13, §
6º, da Lei 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.018939/2010-21, resolve:

Nº 566 - Alterar em parte a portaria 2263-R, publicada no DOU de
02/12/2010, seção 2, pg. 14, referente a aposentadoria de FAUSTO
EDMUNDO LIMA PEREIRA, matrícula SIAPE 8295257, da se-
guinte forma; onde se lê: "com proventos proporcionais a 32/35
(trinta e dois, trinta e cinco avos), acrescidos da Retribuição por
Titulação (RT) e Gratificação Específica do Magistério Superior (GE-
MAS) instituída pela Lei nº 11.784/2008", leia-se: "com proventos
proporcionais a 18/35 (dezoito, trinta e cinco avos), acrescidos da
Retribuição por Titulação (RT) e Gratificação Específica do Ma-
gistério Superior (GEMAS) instituída pela Lei nº 11.784/2008, con-
siderando-se para cálculo dos proventos, a média aritmética prevista
no artigo 1º da Lei nº 10.887/04".

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.002466/2010-41, resolve:

Nº 567 - Conceder aposentadoria voluntária a MARILEA CARNEI-
RO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, A-
IV, padrão de vencimento 16, do Quadro Permanente da UFES, ma-
trícula SIAPE nº 296371, na forma do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, com proventos integrais, acrescidos de 17% (de-
zessete por cento) de adicional por tempo de serviço.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.003440/2010-10, resolve:

Nº 568 - Conceder aposentadoria voluntária a ELZA NASCIMENTO
GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, D-IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro Permanente da UFES, matrícula
SIAPE nº 296597, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais, acrescidos de 17% (dezessete por
cento) de adicional por tempo de serviço.

RUBENS SERGIO RASSELI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.004520/2011-73, resolve:

Nº 146 - Designar ROGERIO NAQUES FALEIROS, matrícula SIA-
PE 1695784, ocupante do cargo de professor de 3º grau do Quadro de
Pessoal da UFES, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a
função de Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Eco-
nômicas, FG-02, do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas. II -
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.004520/2011-73, resolve:

Nº 147 - Dispensar VINICIUS VIEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE
2441874, ocupante do cargo de professor de 3º grau do Quadro de
Pessoal da UFES, da função de Coordenador do Colegiado do Curso
de Ciências Econômicas, FG-02, do Centro de Ciências Jurídicas e
Econômicas, a partir de 28/02/2011.

AMARILIO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2011

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º
23069.003323/11-27, resolve:

Nº 44.416 - Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97,
EXCLUIR:
CD-4:COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA
E PATRIMÔNIO.
INCLUIR:
CD-4:COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
DA PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

Nº 44.417 - Exonerar, a partir de 01/03/2011, VICENTE DE PAULO
ABREU, Matrícula SIAPE nº 303816, do cargo de direção de Co-
ordenador de Administração e Patrimônio, da Superintendência de
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - SAEP - Código CD-4 para o
qual foi nomeado através da Portaria nº 40.871, de 03/09/2009.

Nº 44.418 - Nomear, CARLOS ALBERTO BELMONT, Técnico em
Contabilidade, código 701224, Matrícula SIAPE nº 2703848, para
exercer o cargo de direção de Coordenador de Administração e Pa-
trimônio da Prefeitura Universitária - Código CD-4.

Nº 44.419 - Designar, VICENTE DE PAULO ABREU, Economista,
código 701026, Matrícula SIAPE nº 303816, como Substituto Even-
tual do Coordenador de Administração e Patrimônio da Prefeitura
Universitária - Código CD-4.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 309 - Art. 1º EXONERAR, o servidor ISAIR CARDOSO, Se-
cretário Executivo, SIAPE nº 1764487, das funções de Chefe do
Departamento de Controle Acadêmico, código FG-1, da Universidade
Federal da Fronteira Sul, para as quais havia sido designado pela
Portaria nº 161/GR/UFFS/2010 de 12 de maio de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de maio de 2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 310 - Art. 1º EXONERAR, o servidor Humberto Tonani Tosta,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1741148, das funções de
Chefe da Divisão de Gerenciamento de Diplomas, da Diretoria de
Registro Acadêmico, da Pró-Reitoria de Graduação, código FG-2, da
Universidade Federal da Fronteira Sul, para as quais havia sido de-
signado pela Portaria nº 435/GR/UFFS/2010 de 08 de novembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de
2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 311 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor Humberto Tonani Tosta,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1741148, para exercer as
funções de Chefe do Departamento de Controle Acadêmico, código
FG-1, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 312 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora Hellen Karina Migoto,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1792695, para exercer as
funções de Chefe da Divisão de Gerenciamento de Diplomas, da
Diretoria de Registro Acadêmico, da Pró-Reitoria de Graduação, có-
digo FG-2, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 074/GR/UFFS/2011 de 18 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2011, seção 2, página
19, onde se lê: Art. 1º "a partir de 18 de fevereiro de 2011", leia-se:
Art. 1º "a partir de 21 de fevereiro de 2011.

Na Portaria nº 075/GR/UFFS/2011 de 18 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2011, seção 2, página
19, onde se lê: Art. 1º "a partir de 18 de fevereiro de 2011", leia-se:
Art. 1º "a partir de 21 de fevereiro de 2011".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 1.064 - Autorizar o afastamento do País a Sebastiao Benicio da
Costa Neto, Matrícula nº 1127584/SIAPE, Psicólogo, lotado no Hos-
pital das Clínicas, para participar do V Congreso Latinoamericano de
Psicología de la Salud, com apresentação de trabalho, na cidade de
Xalapa- Veracruz/México, no período de 18 a 20/05/2011, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006673/2011-
14)

N° 1.065 - Autorizar o afastamento do País a Rita Márcia Magalhães
Furtado, Matrícula nº 3332260/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Educação, para participar do III Congresso da SOFELP
e do Cinquièmes rencontres de la Sofphied, com apresentação de
trabalho, nas cidades de Porto/Portugal e Paris/França, no período de
16 a 30/05/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.006670/2011-72)

N° 1.067 - Autorizar o afastamento do País a Agustina Rosa Eche-
verria, Matrícula nº 0271246/SIAPE, Professor Associado, lotada no


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-12T06:37:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




